Jean Albert Fabricius croit que la meilleure édition grecque que nous ayons du livre de Tobie est celle qui fut publiée par Jean Drusus à Frâncœur en 1591 avec des notes; c'est celle que Fabricius a suivie dans la traduction latine qu'il a donnée de ce livre.

(Bible de Vence.)

(1) Ut validè mirer, quæ vel ignorantia, vel impudentia Brittanum illum doctissimum Belarmino, vel doctrinae potius catholice hostem, Calvinizatum Vituperium subiicit, dum scribere auctor est: *Non nisi in Graeco et Latino Tobias legitur*. Hoc enim ab ipsis etiam hereticis alii, falsi damnatur, Fagio, Munstero, Genevensis editionis Vatablo, vel potius Baduello et Drusio.

(Serarius.)

libri à Sebastiano Munstero et Paulo Fagio variis temporibus publici juris factos, hos, tanquam exempla seu versiones recentissimas ex Graeco vel Latino adornatas, liberius ab utroque quandoque divagantes, habendos esse credimus. Editio Hebraica Fagi versioni Septuaginta magis acedit, accuratior et castigator est, quam Munsteri. Accipe aliqua posterioris hujus variantia. Tobias marsupium à Gabelo accepit, veluti pugnus et cautolem restituende ad nutum pecunias, quam depositis loco idem Gabelus accepiterat. Jeremiam laudat prophetam, qui post Tobie obitum floruit. At, relatum à Tobie maeculum non statim elui potuisse in regione profana et impura, ut in Israhelita potuisse: quia scilicet relata ex contactu cadaveris macula etiam in terra Israhelitam expiaretur. Tobiam ante viginti annos pecuniam suam Gabelo dedisse; obolum pro diurna Raphaels mercede assignat: obolum ne nomine quidem Assyri norant. Tandem in ea versione plures deprehenduntur, nec levius momenti, additiones; multò etiam plura omissa. Ita in capite 42 omnia desunt à versu 16 usque ad 20, totumque caput 14, integrum et liber sit, id quod constat ex iis verbis in fine appositis: *Benedictus Dominus in aeternum, Amen, amen. Finit liber Tobati filii Tobiel. Laus Deo.*

Hebraicum exemplar Fagi vulgatum magis Graeco accedit: omnia ferè servat, que nos ex Graeco annotavimus; addit tamen quadam, ut de tertio deciminarum genere quod à Tobie Hierosolymam allatum, in templi restauracionem impendebatur; id autem nulla legis sanctionis precepit. Invenio etiam 'videtur capite 9, 9, Raphaalem unius diei itineris è Rages Echâtan venisse, id quod Hebraeo Munstero repugnat, bidui iter eas urbes statuunt. Capite 1, legimus, Tobiam seniorem, postquam è Sennacheribi gratia occididerat, iter Elymaeidem versus instituisse (Alemanniam textos, sed nos corrigendum Elymaidem ex fide Graci textus censemus). In ea regione sita erat Echâtan, quæ etiam Elymais appellabuntur. Legimus partiter capite 5, genealogiam Azaria, qui sese Tobiae eunti Hierosolymam itineris socium exhibebat, quæ in Graecâ quidem, in Syriacâ, aliisque editionibus ex Hebreo, non vero in Vulgata occurrit. Ibi etiam ea urbs, quæ Tobias et Azarias primi itineris nocte pervenerunt, Laodicea appellatur. Tandem meminit maxima captivitatis, post versionem secundi templi futuræ; quam

deinde secuta est universi Israelis libertas, restitutio Hierosolymæ, templique in majorem amplitudinem et magnificientiam, quin unquam in posterum templum evertendum deservendum sit. Quæ ista captivitas, nisi maxima illa tot jam annorum serie tolerata, quam inani spe solvendam denique Iudei sibi blandiunt?

Huetus, olim episcopus Abrincensis, Hebraicam Tobiae manuscriptum servat, quanquam ab utroque hoc, de quo mox egimus, planè diversum, multò tamen Munsteriano similius. Versio Syriaca ad Graecam adeò cedit, ut sive altera ex alterâ, sive ambæ ex uno eodemque archetypo adornata videantur. Variantia tamen utriusque leguntur, nec levia. Sed ubi non? E Gracie ipsa exemplari non uno in loco plura dissident. Fabianus Justiniani persuasus habet, textum Syriacum, sibi olim in bibliotheca Medicea Romæ visum, aliquibus in locis à Polyglotis Anglicis discrepantem, à Tobiae seniori in usum Chaldaeorum et Judeorum descriptum fuisse; textum vero Chaldaicum, Latinè à S. Hieronymo versum, Tobiam filium autem habuisse: quare duo ejusdem historicæ archetypæ statuenda sunt, Chaldaicum et Syriacum; quorum primum Latina versio, secundum Graecæ præ se ferret. Sed quorsum bis eadem historia exaranda fuit, semel à Tobiae seniore Syriacè, iterum à juniori Chaldaicè? An illorum atæ Chaldaicum et Syriacum eloquium distinguuntur? Ad hæc, cum Syriaca versio eadem menda, quæ Graecæ, præ se ferat, versio esse ex Graeco, mendosa plenè et minus accurata, jure merito reputanda est.

Non duo, sed tria Tobiae exemplaria admitti; Serarius, Chaldaeum nempe, juncta simul operâ ab utroquo Tobia jussu angeli scriptum; et gemina alia Hebraica, à singulis exarata. Suspecta tamen est tot exemplarium unius ejusdemque historicæ, nullâ fermè necessitate, multitudine. Multiplicanda potius fuerunt ejusdem archetypæ exempla, quin ter eadem historiæ conscriberetur. Sola etiam exemplarium, ut quidam autant, Hebraicorum lectio satis persuadet, ea quæ archetypa Hebraica Serarius appellat, nonnisi meras putasque versiones esse è Graco sive Latino recentissime adornata, et liberius, pluribus ad arbitrium adjicit, quā interpreti licet, excurrentes. Editio Constantinopolita delata Graecum exemplar præ se fert, cui ferè in omnibus adhaeret. Germana à Munstro vulgata Latino textu

inhässisse videtur, quem tamen pluribus adjectis interpolavit. Sola ejus lectio versione Hierosolymitanâ recentiorē esse abundè demonstrat.

Laudat interdum Fabianus Justiniani versionem quamdam Arabicam sibi communicatam à Victorio Maronita, in Universitate Romana professore. Ea nunquam lucem vidi, sed referre dicitur Vulgatam, quasi ambe ex uno eodemque exemplari expressæ sint, nisi fortè, quod malum, è Vulgata ipsa adornata sit.

Liber Tobiae deest in Canone Judaorum (1), non secùs ac in vetustissimis sanctorum librorum catalogis. S. Hieronymus in praedictione ad Tobiam scribit: « Argument nos studia Hebraeorum, et imputant nobis contra suum Canonem Latinis auribus ista transferri. Inter canonicos sacrosuos libros non legitur apud Melitonem, Origenem, concilium Laodiciense. »

(1) Verum quia versionum istarum auctores non omnino certi argumenti demonstrantur, venerit fortassis cupimus in mement, neque certani esse hujus libri totius auctoritatem: sed tantum tantummodo, quanta istorum auctorum exploratio est, probabilem scilicet, quæ respini tamen, conveniens possit. Sechs tamen habet res. Aliquot, eadem profecta machina, multos gravissimosque divini operis codices quateferi oportebit. Quis enim exploratio certoque asseverarit, quinam sint Iosephus, Iudicium, Ruth, Paralipomenon, Estheris, aliorumque quorundam scriptores? Quis, si 70 cum quosdam non admittas, corrumperet, et Isaie, Jeremie, easteriorum prophetarum Graeci interpres? Quæ lingua D. Matthaei et Marci Evangelium ab ipsis editum, et Graecæ quæ id convertit? Veri quedam similiter tradunt plerique omnes, quæ credendi necessitatem allernant, nulla sunt. (Serarius.)

Cur hic liber non fuerit inscriptus in Canone Judaorum, causa hac probabilis affteri potest, quod eum Iudei, qui in Babyloniam facerant, nondum cognoscere, clm ex captiuitate rederunt, et Canoneum suum fecerint. Neque mirum videri debet, librum Tobiae fuisse Babylonius Iudei aliquandiu ignotum, cum et res coniuncta est liber, quæ unam Tobiae familiam, non totam gentem, spectant, et pauci primi fuerint, ob eam causam, ejusdem libri codicis. Addit, eos codices fuisse servatos longè à Babylonie, nempe Echatan in Media, quò successerat junior Tobias. Narrat Tobias pater, se, regnante Sennacherib, non habuisse in Media eundi licentiam; verisimile est, Iudei quoque in Babyloniam captivis non dant fuisse eamdem licentiam; inonc licuisse illi, qui in Media erant, de priore captiuitate, ire Babylonem, quia postquam res fuerant in Media pacatores, ut prædicteret Tobias pater, multa bella exierunt Medos inter et Assyrios, atque adeò interclusa fuerunt Iudei, utroque in regno captivis, commercia codicem et literarum. (Houbigant.)

cenum, S. Athanasium (1), S. Cyrilum Hierosolymitanum, catechesi 4, S. Gregorium Nazianzenum carmine de veris Scripturis, S. Epiphanius de Ponderibus et Mensuris, S. Hilarius in Prologo Psalmorum (2), et S. Hieronymum (3). Hunc librum recentiores quidam (4) non sati verentur: quorum aliqui (5) in eam venerant audaciam, ut non veram historiam, sed plam fabellam, et dirigendis moribus idoneam esse arbitrantur, ubi gemini Tobiae personam exhibent probi parentis ac filii morigeri, quorū vicibus pinguntur præmia, quæ Deus largitus honorum operum exercitio, elemosynæ præserunt et sepulchorum mortuorum (6).

Quamvis autem hic liber in priorem Judeo- (1) Epist. Fest., et in Synopsi.

(2) Qui tamen observat, librum Tobiae et Judith ab aliisq; in Canonem referri: « Quis bdsautem ipsum est, inquit, additus (Tobiae et Judith, vñnti quatuor libros, secundum numerum Graecarum litterarum, et communiquerat. » (Natalis Alexander.)

(3) Prolog. Galat.: « Tobiae et Pastor non sunt in canon.; et Praef. in libb. Salomon, Judith et Tobiae.... Legi gaudiæ Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non recipit. » (Calmet.)

(4) Epist. Bætarjæ ad Erasmi.

(5) Paulus Fagius.

(6) Respondendum est doctori Prideux et ceteris partium ejus viro docens, qui, cum fateatur librum Tobiae et à Judeis et à Christians haberi ut veram historiam, tamen ab eo libro quedam ablegant, quæ ipsi fabulosæ esse videantur, et exempli causa, fuisse angulum sub forma humana cum Tobia filio longum iter, et fixisse esse Azarias; intercessus demonius Suræ septem maritos: postea pulsum fuisse fumo jecoris et cordis, et ab angelio in superiore Ægypto ligatum; sanatos fuisse felis piscis Tobie patris oculos. His fidem habere, inquit Prideux, maxima creditulitas, quippe haec similitudine sunt (fabulus Homericus, quanæ sacra historis, Angelus fecesse cum Tobia filio longum iter, doctori Prideux non magis fabulosæ poterat videri, quām angulum, cum Abrahamo apparuerit, iuvise Sodomeam, spid Lot diversationem, cum eodem Lot ilibatus eius et uxore iter fecisse usque ad urbem Segor; haec enim omnia utroque ferè similia sunt. Movbatur doctor Prideux auctoritate libri Genesis, ut quæ de angelo cum Lot iter faciente narrarunt, vera esse crederet, non autem contra auctoritatem libri Genesis argumentabatur, haec videri similia libris Hebreis; ergo idem facere debebat in libro Tobiae, non vero ex quod fabulosæ quamvis videbantur, argumento petere contra r̄d narrare veritatem. Caput erat, informare ipsam libri Tobiae auctoritatem, aut certe istarum, ut ipsi videbantur, fabularum. Neutron præstant qui cum doctori Prideux sentiant, Non negant, juuinde à Polycarpo, Joannis Evangeliae discipli, annomeratum fuisse Scripturis sacris librum Tobiae; neque etiam ultimæ antiquum

scriptorum allegant, qui nos doceat, additis fuisse ad librum Tobiae istas fabulas itineris angelii cum Tobia. Enimvero pertinet hoc iter ad ipsam libri medium; quo itinere delato, delendos esset totus liber, vel putandas à capite ad eadem fabulosæ.

Ideo dicendum de ceteris admirabilibus rebus, quæ hoc in libro memorantur. Sed enim nos juvæ primùm querere ex eis, cum quibus pugnamus, quidnam eis videatur dici oportere fabulosum. Nobs quidem sic videatur, fabulosus vocans quod vel fieri non potest, vel potest, ut factum fuisse sine auctoritate aliquid. Num queritur quidnam memoratur in libro Tobiae, quod existimandum sit tale. Nil habet est, 1<sup>o</sup> quid habet in sacris codicibus sua exempla; 2<sup>o</sup> quid cum ratione humana non pugnat. Prioris generis est iter angelii cum Tobia, ut antea diximus, quidem etiam generis est cura angelii de salute Tobiae, et similitate persone humanae, et cum Tobia colloquiunt, et pugna cum demonio, et odium demoniorum adversus homines justos et angelos bonos; hec enim habent in aliis sacris libris similia exempla. Videbamus igitur, num alia quedam cum ratione humana pugnare videantur.

• Primò pugnat, inquit, mentiri angelum e homini. • Aliquid non mentiri ex eo probatur, quod formam stupraret non qualisunque hominis, sed Azarias illius, qui erat filius Annae, quippe apud Gabielum fuerat diversus; nam potius angelus minori nomen suum ab eo, coejus formam induerat. Non quereret ex angelio Tobias pater, an esset homo, an angelus; itaque non decipit angelus Tobiam, non docetas se esse angelum, sed ei satisfacti serice cupient, et illi sua fidus comes esset futurus, dum se talen fixit esse, quæ erat Azarias; cui Azarias non dubiasset Tobias committere illum suum, si eum ad manum habuisse.

Secundò pugnat, inquit, demonem, qui corporis non habeat, diligere pulchram puel- lam. • Jam responsum est ab interpretibus, hoc dicere ex fama vulgaris iudiciorum Tobiam, atque hō ipso argui posse ejus creditum, non verò historiæ fidem; que responsus plus quam satis est. Sed tamen vereor ne nimium incertus judicemus, de natura demoniorum, menti humanæ ferè non nota. Vide, si juvæ, apud Calmet, cap. 3, exempla quedam, de quibus sit Augustinus: « Talesque asseverant, ut lac negare, impudente esse videatur. Haud scio an ex talibus demoniorum immundisitate sint fabulae illæ velieres deorum de celo ad peccatas famosis descendantium. Ceteri enim demones, quanvis sunt corporis experientes, temere suscipiant iram, superbiam, invidianam, maſtiam, quæ omnes cupiditates non orantur in homine sine motibus quibusdam corporis, dubitari potest an non susciperent ei in libidinum quandam ac venerem possint, non eum que sita est in corporis motibus, sed aliam quandam similem ei, quæ est in mente

inter sacra volumina reliquerint, certum tamen ratumque habendum est, libro Tobiae canona non nullam esse auctoritatem apud Hebreos, teste Origene in libro de Oratione

hominis, dum suis membris ad stuprum abatur. Certe qui hoc fieri posse negant, non potiori jure hoc negant, quam alii affirmant.

¶ Tertiū pugnat, inquit, cum ratione humana, fugiā dæmonium, adiulio a fumo & fecoris et cordis. Equidem non video cur hoc fieri posse negetur, nisi etiam negatur, dæmones habere possent ullum omnino cum corpore qualcumque commercium. Dæmones multa cognoscunt et vident, quia in mundo aspectabilē evanient; ergo habent sensus quodam suos, quamvis non opere proprii sibi corporis. Numerum coram mentis corpora, que vident, vel aerea, vel terrena, vel sunt afficiunt, ut hec ipsa corpora sunt illi vice sensu. Quod si habent dæmones sensum, quo videant, nihil dici potest cur non etiam mentem sentiant, quo quedam, quia sibi contraria esse vident, aversentur et repudient. At enim quid contrarium esse dæmonibus potest in fumo? An lèdere fumus potest naturam incorpoream? Hoc perinde est, at si quareres, an fumus lèdere humanum mente posset, quam tamē lèdit. Etenim accedit ex fumo, ut in oculis nostris lasio, ita in nostrā mente dolor. Ergo dolorem ex aliquo fumo sentire dæmones possunt, si. Deo pravilegio, ex fumo sic afficiunt, ut nos ex lesione membrorum, quod quidam haie evenire, vel ex fumo, vel ex alio qualcumque exorcismo, non modo credibile est, sed maximē etiam dignum sapientiā divinā. Cum enim dæmones materis, in quas habent potestū, nūlī modis matisque abutantur, aquum est ut tēdē māteris aliquando subiecti et oboñi sint, sit tērē ut motibus subiecta est mens humana corporis, atque ut in dæmonis quoque illud verum sit, per quae quis peccat, per huc et puerum. Propertius igitur doct̄ angelus Tobiam, in corde ac jecore pisces ejus, quem cepit, esse antidotum, qui dæmones peluntur. Et, cum dicit angelus: Operet ex illi elire fumum coram homine, vel matiere, satis significat, remedium esse, non Sarā et Tobie proprium, sed communē dæmonio vexanū. Poterat fortasse Angelus per se aīgere Asmodiūm; sed quia id huius conveniebat testibus Sarā et Tobia, elegit angelus exercitū viam, quae subiecta esset sensus humanae; quia via, tamen nota erat juveni Tobiae, tamen oīm videtur fuisse cognita et usurpat; quod quidam angelii ipsa verba persuaserūt. Neque hæc sunt incredibilia, quām magice artes, quas constat iūse oīm celebratas. Enimvero in magicis artibus subiectebat se ipsum dæmonū cōrtis legibus, et accepit ab homine quasdam conditiones, quas et prestat, ut quatuor exēreptum quidam magica usurparant, toties adesse dæmonem, et hoc operaretur, quae nefarii homines postulabant.

¶ Quartū pugnat, inquit, ligari ab angelo Asmodiū in Egypto superiore. Responsū jam fuit ab aliis, tum ligari dæmonum, cum potestas ejus coercetur; neque vero in

pag. 47 Fuit verò in Canone Ecclesiæ christiana. S. Cyprianus non solum Tobiam veluti diuinum opus et à Spiritu S. dictatum laudat (1). S. Polycarpus in sua Epistola, S. Clemens

reprehensionem incurrit potest eadem loquendi forma, quād adiubit in Evangelio Christus Dominus. Ideo vero in Egypto superiore, quia haec erat à Mediā longissimē remota, ita ut Asmodiū non iam posset vexare juvēnes maritos. Nam dæmones vexare homines non possunt, nisi adiut apud homines, et nisi sit rebus, quae in terra eveniunt, tanquam obiecta presentibus moventur. Dei est solus oblique esse presentem. Mentes dæmoniorum adiut, cum ei concedat, quibusdam in locis, non sicut in omnibus; neque adeo nocere ibi, ubi non sint, possunt, quod ipsos non docet angelus, dum regat Asmodiū in remotissimis regiones. Erat Egyptus superior plena deserti locis, in quos locis amandari solebant dæmones, cum pellebant; cum exierit ad hominem, ambulabat per loca arida et inaquosa, in quibus locis homines non sunt, quos venari dæmoni possunt, susque irripare laiques. Non ambulabat Asmodiū in desertis locis, sed ligatur, et si quicunque non iam fore in dæmonum vexat Sarā, vel Sarę maritum, quia minorum angelus dæmonium ita exterruerat, ut non iam reverti auderet.

Denique incredibile iudicem videret, sanatos fuisse oīm oculos, adiubito felis pīces, cū tamē loc adiū non sit, neque inconstat apud medicos felis sūlū, vel luci, vim in se habere, quā tolluntur albingues oculorum, presertim cū natura sint, ut nature erant in oīmis Tobiae, qui cœsus fuerat, ex codice Graeco, octo annos totos. (Houligan.)

(1) In libro de Operē et Eleemosynis, ait: Logatur in Scripturis diuinis Spiritus sanctus, et ait: Eleemosynis et fide delicta pergitur..... Raphael quoque angelus castor, et ut eleemosynis libenter ac largiter fit, horator, dicens: Bonā est oratio et cum jecō pīces ejus, quem cepit, esse antidotum, qui dæmones peluntur. Et, cum dicit angelus: Operet ex illi elire fumum coram homine, vel matiere, satis significat, remedium esse, non Sarā et Tobie proprium, sed communē dæmonio vexanū. Poterat fortasse Angelus per se aīgere Asmodiū; sed quia id huius conveniebat testibus Sarā et Tobia, elegit angelus exercitū viam, quae subiecta esset sensus humanae; quia via, tamen nota erat juveni Tobiae, tamen oīm videtur fuisse cognita et usurpat; quod quidam angelii ipsa verba persuaserūt. Neque hæc sunt incredibilia, quām magice artes, quas constat iūse oīm celebratas. Enimvero in magicis artibus subiectebat se ipsum dæmonū cōrtis legibus, et accepit ab homine quasdam conditiones, quas et prestat, ut quatuor exēreptum quidam magica usurparant, toties adesse dæmonem, et hoc operaretur, quae nefarii homines postulabant.

¶ Quartū pugnat, inquit, ligari ab angelo

Alexandrinus, Origenes (1), Auctor Constitutionum apostolicarum (2), S. Basilus (5), S. Ambrosius (4), S. Hieronymus (5), S. Augustinus (6), aliquique Patres non secuti ac exte-

c nec à te areratur facies Dei. Quonodo habet bœris, fili, sit ſat. Si tibi ferit copiosa subscriptio plus ex illa fac eleemosynam. Si existet quād habueris, ex hoc ipso exigua communica. Et ne timueris, cum facis eleemosynam, c plementum bonum reponis tibi in diec necessitatis; quantum eleemosyna a morte liberat, et non patitur ire in tenebras. Manus bona est et eleemosyna omib⁹ qui faciunt eam coram Deo. (Natalis Alexander.)

(1) Contra Celsum, lib. 5: Mysterium regis celare bonum est.

(2) Lib. 5, cap. 1, et lib. 5, cap. 15.

(3) Homilia de Avaritia, sententiam ex Tobiae libro depravatam dictam precepit appellat. (Natalis Alexander.)

(4) Lib. 6 in Hexameron, cap. 4: Sunt ergo caues qui noverint latrare pro domini, noverint sua tecta defendere. Unde et in disco vocati unum exercere pro Christo, quando ob Ercles invaserunt bipigraves. Talis canis vitator et comes sancti est, quem Raphael in libro prophetico non otiose sibi et Tobie filio adjungendum putavit, quando perrexit in Asmodaeum fugaret, firmo re compulsa conjugata. Memori enim affectus gratia pellunt dæmonium stabiliū cupiunt, muta itaque specie bestia sanctos Raphael angelus Tobiae Juvenis, quem tuendū receperat, ad relationem gratiae crudeliter affectus. Et libro de Tobie, cap. 4: Lecto prophetico libro, qui inscribatur Tobias, quamvis plene vobis virtutes S. prophetae Scriptura insinuaverit, tandem comprehendit mīhi sermone de ejus meritis recordemur et operibus apud vos utendum arbitror; ita quæ Scriptura historico more digestis latini, nos strictrum comprehendimus, virtutem ejus generi velut quodam breviario colligentes. (Natalis Alexander.)

(5) Epist. ad Chromat. et Iliodori, de Tobiae expresse. (Calmet.)

(6) S. Augustinus, cum libro 2 de Doctrina christiana, et p. 8, tunc Canonem Scripturarum recensens, Tobiem in eo collocat, tum in Speculo, plures de Tobie libri representant sententias, et tamen in Praefatione monerat, se ex libris dantax canonicos hoc opus constitutum. De his igitur, inquit, quia Ita sunt posita in libris sacris, vel iudeo, vel iudaico, vel sineodo, ut etiam nomen id est, tempore novi Testamenti ad vitam plam exercitandum moresque pertinente, hoc opus quod in usum sumpi componeverit, agressus sum; ut quantum me Deus adjuvet, omnia talia de canonicos libris colligam, atque ut facile insipi possint, in unum tamquam speculum congeram. Et postquam sententias ex Tobie libro congeserit, subdit:

Jam non quoniam non omnes libri canonici veterisque Testamenti huic operi nostro necessaria dederunt; neque illici qui dederunt, ex omnibus ita tunc convenienter ut darent, sed ex eis tantum ubi aptiora morum uitiorum præcepta comperimus; sive ubi uti-

rum sacrorum voluminum Tobiae auctoritate usi sunt. Recensetur in catalogis librorum canoniconum concilii Hippoënensis (1), et Carthaginensis tertii (2), in Epistola Innocentii I ad Exuperium, in synodo Romanâ sub Gelasio; et deinceps apud omnes probatur, ut Cassiodorum, Rabanus Maurum, S. Isidorum Hispalensem, et in decreto unionis sub Eugenio III, ac tandem in Concilio Tridentino sectione 4 (3).

lia jubent, sive ubi contraria prohibentur; et sacras litteras evangelicas et apostolicas transeamus. (Natalis Alexander.)

(1) An. 535, Can. 58.

(2) An. 537, Can. 47.

(3) Objetetur primo S. Hieronymi testimonium in Prologo Galateo, dicentis: Igmar Sapienta, quæ vulgo Salomonis inscribitur, et Iesu filiū Strachiber, et Judith, et Tobias, et Pastor, non sunt in Canone. Et Praefatione in libris Salomonis: « Judith, Tobias et Machabegorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non recipit. » Et in caput 8 Daniels: « Ubiqueque medicina et sanitati necessaria est, Raphael committit, qui interpretatur Cuthiel vel Melchis dea (si enī tamē placet Tobias librum crepercere). » Et Praefatione in Jonam prophetam: « Liber quoque Tobias, licet non habetur in Canone, tamē quia usurpatur ab ecclesiasticis viris, tale quid memorat. »

— Respondetur, S. Hieronymum de libris canonici primi ordinis ibi loqui, quod nepte Edras et Synagoga magna in Canōnem Hebrewram retulerunt, et quos omnes Ecclesia pro canonici semper habuerunt; et non negat librum Tobiae ad secundum canonem pertinere, eam et ab Hebrews inter agiographa numerata testetur Praefatione in Tobiae, id est, inter libros sacros, quos clauso et ob-signato jam canentes ab Edras et viris Synagogae Magnae posteriorum diligenter, juvante Deo, reperit, et Ecclesia in sacros habet, legit, veneratur. (Exigit, inquit, in librum Chalædi sermonem conscriptum ad Latinum sive in unum trahit; librum utique Tobiae, quem Hebrews Catalogo dynarum Scripturarum secantes, his quæ agiographa memorant, et mancipantur. Fecit satis desiderio vestro, et non tamē meo studio. Arguit et nos Hebrewrum studia, et impunit nobis contra eum. Canōnem Latinis auribus ista transſerit. Sed melius esse indicans Pharisæorum a dispensare iudicio, episcoporum iussionibus a deservire, instituit in potu. )

Objetetur secundo, plures hoc in libro antiquis reperiunt, ad eoque Spiritus sancti fonti non esse. Scilicet Sarā filia Ragnel, quam junior Tobias uxorem duxit, cap. 5, 7, habuisse diebus in Rages civitate Medorium; et nihilominus Tobias, cum ad locum pervenisset ubi erat Sarā, rogavit Raphaelen; quem hominem adhuc potabat, ut assumptus immobilius Sarā, rediretur ad Gaberol in Rages civitatem Medorium, reddereque ei chirographum suum, eripereque ab eo, pecuniam, ac ad populas suas illum invitaret, cap. 9, 5, 6. Domus

Hunc librum, teste S. Hieronymo in Epist. ad Chromat., *Hebrei de catalogo divinarum Scripturarum secantes, his que agiographa memorant, manciparunt. Legi ab illis Tobiam He-*

*itaque Sara non erat in Rages, ut habetur, cap. 5. — Respondent aliqui, dous in Mediâ fuisse civitates, quibus idem nomen Rages in diuum. Alii, Saram tertio capite dici fuisse in Rages, non quid in ipsa civitate fuerit, sed in loco vicino, sicut Roma habere dictur, qui Tuscui vel alibi in agro Romano habitat. Alii nuptias celebratas finiunt ruri in domo ubi Sarâ manere consequerat, de qua loquuntur caput 3, cum ait: *Perrexit in superius cubulum domus sue; et tribus diebus et tribus noctibus non manducaverat neque bibit;* ex superiori paterna domo cubiculo villam sine domum ruralem fabricantes. Alii vulgatum versionem Latinam capite tertio, quoad nomen loci duntaxat in quo manebat Sarâ, in paternâ domo, corrigendam censem ex Gracâ versione omnium Tobiae interpretationum antiquissimâ. Hanc autem habere: In eadem die contigit filia Ragnel Sarâ in Echatanis Medie et ipsam impræparari ab ancili patris suis, in Exod. 24, v. 18; M. 22, idem habet versio Syriaca; idem editio Hebraica Munsteri et Fagii. Atque ita vertitur S. Hieronymus ex Chaldaico versimile esse, et Rages pro Echatanis incurvare esse, et Rages pro Echatanis scriberimus irrepsisse. Ex Echatanis porrò Medicorum metropoli Raphael Angelum in Rages, quia in monte Echatanis sita erat, et vicino territorio nomen dabit, perrecessit ad Echatum, prout ipsum rogarerat Tobias. Posterior haec responsio magis placet.*

Objicetur tertio, Galaduïdum, Galilaeam et terram Nephitali à Theglatphlasare Assyriorum rege expugnatum et occupatum fuisse, et universos Nephitali tribulos in captivitate abducens, ut constate et Regum cap. 15, 29, et 1 Paralipomenon 5, 25, 26; adeoque Tobianum falso dici cap. 4, ex tribu et civitate Nephitali, qui in Salmonasare postea regnum capituli Ninive cum omni tribu sua fuerit deportatus. — Respondent, primam deportationem Israhitarum ex G-haddide, Galilæa, et terrâ Nephitalia Theglatphlasar factam adeo generali non fuisse, ut secundum sub Salmonasare locum non reliquerit. Nec mirum, cum aliis post ultimam illam deportationem, et integrum regni Israhil excidit, plures in Terrâ Israhil remanserint. Unde 2 Paralipomenon cap. 34, 6, 9, narratur, Iostan multis annis post deportationem illam generali decem tribum, urbes Manassis, Simonis, Ephraim, Nephitali, maximam partem vastatas ab idolatriâ repurgasse, et a reliquis earum tribum, sacrum tributum excisse. Porro ex illâ generali clade ac delatione Israhitarum à Salmonasare facienda, aliquos in terra Israhil remansuros sunt post messenum spicere aliquas passim in agris remansent, et racemi quidam in vineis, predixerat Isaia cap. 17: *Et cessabit adiutorium ab Ephraim, et regnum à Damasco;* et relinquit Series sicut gloria filiorum Israhil erant, dicit Dominus exercitum. Et erit in die illâ, attestabatur gloria Jacob, et pinguedo carnis eius

braicæ, id est, Characte, ut superius documentum, Origenes in Epistola ad Africanum tradidit. Plorimi denique hunc librum à Judeis fieri, et tanquam veram historiam haberit, du-

marcescat. *Et erit sicut congregans in messe quocum restiverit, et brachium ejus spicas leget, et erit sicut querens spicas in valle Raphaim.* Et relinquetur in eo sicut racemos, et sicut ex cussio oleo durarum vel trion olivarum in summata rami, sive quatuor aut quinque in caenobio ejus fructus eys, dicit Dominus Deus Israel, Quidam ergo et ex primâ deportatione sub Theglatphlasare plorimi in tribu et civitate Neptuhalem remanserint?

Objicetur quarti, librum illum canonicum non esse, in quo plurima angelo mendacia affinguntur; in libro porrò Tobiae plurima angelico mendacia affingit; interrogatus enim à juniore Tobiae, unde esset, respondit dictrum cap. 5: *Ez filii Israel. Rursus interrogatus, an nosset viam quae dicit in regionem Medicorum, respondit: Noi, et omnia itinera ejus frequenter ambulavimus, et manus apud Gabelon fratrem nostrum. Querenter, unde qâ domo et de qâ tribu esset, respondit: Ego sum Azarias Anania magni filius. Querenter Ragnel, unde esset, dixerunt: Ex tribu Nephitali sumus, ex captivitate Nineve (ut narratur cap. 8), quæ cum falsa esset et mendacia, adeoque angelus indignus, liber in quo illi affinguntur, non est à Spiritu sancto dictatus. — Respondent, angelus Raphaelis responsa sub vulgarium vernorum cortice sublimiorum quidem ac mysticum sensum involvise, at nihil falsi contineat. Verè enim dixit, se esse ex filiis Israel, ex tribu Nephitali, ex captivitate Nineve, quia Israhitarum Nineve captivorum curam gererat singulariter, sibi à Deo demandaverat et præseruit tribus Nephitali. Vel quia Israel Hebraicæ idem est ac Dominus Deus; omnes autem angeli sunt filii Dei dominantis, secundum illud Job. 38: *Ubi eras cum me laudenter astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei?* Vel quam, quia Israel idem est ac videlicet Tobit, et ipse Raphael quasi nubes assumpti corporis se obirebat, ut cum Tobia familiariter ceu dux viae, comes et frater verseretur. Fratrum autem nominis ab hominibus fidibus et pîs vocari non designantur angeli, sicutidem eundem Patrem Deum utrigeni agnoscent; ad eandem salutis hereditatem, quia possident illi, tendunt isti, et, si meritorum, sunt angelorum cuncti, ut ali Terutilians.*

bitaverit nemo (1). Sanè nonnisi veræ histrio speciem exhibet sive ipsa narratio, sive narrandi ratio. Si sola rejiciendi aliquius libri causa habeat, non mira aliqua ei prodigiosa narratio in historiâ occurrere, qui jam sacer liber admittendus erit? Plura sunt, fateor, in libro Tobiae ardua: at quo in libro paria non inventias? Singula nos in commentario explicare pro viribus studiuimus. Cum nomina propria, personarum et locorum, temporum ratio, atque sexanta alia veram historiam produnt, profectio citra notam mendaci et dolii Scriptura interrogata asseri neque, non veram historiam sed fabellam prodit (2).

Asmodæum dæmonem prohibuit, ne Tobiae ac Sarâ noceret, illiciisque religavit in deserto superiori Egypti; sive à radice *otar*, id est, *dives*, aut à radice *otar*, id est, *thesaurus*, ut Azarias idem sit quod *dinitz vei* thesaurus *Dei*; ipse enim thesaurus sapientie et beneficentie. Dei pre se fort, coramque administrante dispensator est; sive tandem à radice *aro*, id est, *beatus*, peccato ejus significatio, ut Azarias idem sit quod *beatus Dei*. Beatus enim thesaurus sapientie et beneficentie. Dei pre se fort, coramque administrante dispensator est; sive à radice *aro*, id est, *beatus*, peccato ejus significatio, ut Azarias idem sit quod *beatus Dei*. Beatus enim thesaurus sapientie et beneficentie. Dei pre se fort, coramque administrante dispensator est; sive tandem à radice *aro*, id est, *beatus*, peccato ejus significatio, ut Azarias idem sit quod *beatus Dei*. Beatus enim thesaurus sapientie et beneficentie. Dei pre se fort, coramque administrante dispensator est; sive tandem à radice *aro*, id est, *beatus*, peccato ejus significatio, ut Azarias idem sit quod *beatus Dei*. Beatus enim thesaurus sapientie et beneficentie. Dei pre se fort, coramque administrante dispensator est; sive tandem à radice *aro*, id est, *beatus*, peccato ejus significatio, ut Azarias idem sit quod *beatus Dei*. Beatus enim thesaurus sapientie et beneficentie. Dei pre se fort, coramque administrante dispensator est; sive tandem à radice *aro*, id est, *beatus*, peccato ejus significatio, ut Azarias idem sit quod *beatus Dei*. Beatus enim thesaurus sapientie et beneficentie. Dei pre se fort, coramque administrante dispensator est; sive tandem à radice *aro*, id est, *beatus*, peccato ejus significatio, ut Azarias idem sit quod *beatus Dei*.

(1) Grot. præfat. in Tob.: *Hanc historiam veram esse auctoritatem Judæi. Sixti. Senens. Biblioth. lib. 8.*  
(2) Haeretici plerique apocryphon subducunt esse volunt, de quibus lib. 1 de Verbo Dei, cap. 10, Bellarminus. Certe apud Lutherum in Synopsiatis, cap. 29, magnus Lutheri symmystes Jonas, multa in libello isto ait esse ridicula et fatua; ipse verò Lutherus, novus videlicet Apollo, proununtiat ibidem esse Judeorum commentum et comediam quandam, in qua de mulieribus agatur, idque copiosius præfatione in suum libri hijs versionem Germanicam, explicat. Primo aut dubitandum a vera historia sit; deinde potius concludendum, esse poema quodlibet. Sed, ista haeretici censura nunc explosa; ejus tamen et aliorum,

ut in hisce fingendis poetæ quanti sint, liqueat argumenta videamus.

#### Hæreticorum argumenta solvantur.

PRIMUM ARGUMENTUM — In Hebreorum nomine liber iste non fuit: ergo non est canonicus. Negat loco citato S. Isidorus consecutionem. *Quartus* est, sit, apud nos ordo veteris Testamenti eorum librorum, qui in canonico Hebreo non sunt. Sapientia, Ecclesiasticus, Tobias, Judith, duo Machabœorum, quos est Hebrei inter apocrypha separant. Ecclesia tamen Christi inter divinos libros et honorat, et practicat. Similiter omnino S. Augustinus lib. 18 de Civitate, cap. 56, et in Speculo, ubi ait: *Noi sunt omittendi et hi libri, quos quidem ante Salvatoris adventum constat esse conscriptos, sed eos non receptos à Judæis recipi tamen ejusdem Salvatoris Ecclesia.*

SECONDI ARGUMENTI. Patrum nonnulli canonicos non esse censuerunt, et recentiores supra citati. Respondeo: Subiudice tum adhuc erat is, quæ postmodum dijudicata, et D. Hieronymus epistola illa 100 Phariseos vocat, qui contra Judeorum canonom Latins omnibus librum istum transflerunt querebantur. Falsum verò quod de eodem S. Hieronymo sit controversia quartâ Vittakerus, ipsum Chaldeum exemplari nihil omnino tribuisse. Nam et in epistola citata nihil ejusmodi legitur, et contrarium ostendit præfatione in Jonam, ubi, cum, quibus in Scripturis sanctis mentione Jonæ fieret, interrogasset, librumque Regum quantum citasset, adjunxit: *Liber quoque Tobiae, nec non habeatur in Canone, tamen usurpat a patribus ecclesiasticis viris.* In Danielis c. 8, cùm de angelis, quos in Scriptura certas ad functiones mitti legimus, aget, ipsunque Raphaeli memorasset, propter quorundam opinionem, de qua ibi locis disputandi non erat, subjunxit: *Ci si tamen cui placet Tobiae librum recipere.* Clarus epistola 115, testatur, hunc librum, ab Ecclesiâ legi, eti non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confrondandam (quod tamen jam recessit), ad plebis tamē adificationem. Qui tantum igitur hunc libro tribuit, quomodo nihil omnino tribuit? Recentiores vero, qui objectant, ii ad divi Hieronymi auctoritatem illam, quod in omnibus ferò Bibliis legitur, tanquam ad sacram quodlibet aduerserunt, et ponitum conciliorumque iudicia superius citata, vel nuncquam legerunt, vel festinatione certe trutiniæ expenderunt.

ARGUMENTUM TERTIUM. In eo absurdâ nonnulla sunt. Quomodo igitur canonicus? At quod ipsi sumunt, probare nunquam poterunt, et quæ cavillantur, singula sua postea loco explicabuntur. Video enim, cum Testamentum velis, eodem argumento, vel importunitimo potius cavilla rejicerent Adamantius, Faustus, Secundinus, aliique omnes Manichei, D. Augustinus ita respondent, ut que illi tanquam absurdâ objectabant, absurdâ negaret, probeque omnia exponeret.

ARGUMENTUM QUARTUM. — Sed suam iterum

comediam probat Lutherus, quia in prima

personâ de se loquuntur Tobias; deinde quia

nomina bñd convenient, Refellit tamen ex

tota narratione, que omnino historica est.

*Et si in prima persona de seipso loqui, histo-  
ria officaret, aut libri veritati, rejeciendis  
esset Nehemias, qui cap. 1, de seipso ait :  
Ego eram in Sosta Castro, cum auctorism verba  
huiusmodi, et qua sequuntur, itemque c. 2.  
L'voi viuum, et dedi regi, et eram quasi tan-  
guidus ante faciem ejus. Isaías, quando vidit  
gloriam Dei, ut ait Joannis cap. 12, Dominus  
nonne scripti cap. 6 : Vidi Dominum seuen-  
tem super solium excelsum? Et dixi : Vix mihi,  
quia tacui, etc. Quid Ezechiel cap. 1 : Et vidi,  
et ecce ventus turbans, et vidi quas speciem  
electi; cap. 12 : Et vidi, et cedidi in faciem  
meam, et audiri vocem boquenter. Sacrum 5, 4,  
6, 7, 8, aliquando pene omnibus, Hareticorum  
est, in extrema temere omnia undique,  
modo aperte impertus speciem difficultateque  
aliquantibus habent, etiam si plissimam et ineptissi-  
mam sint, corrader. Ecce ubi est contrario  
Faustus Manicheus, Evangelium S. Matthaei  
negabat esse Mattheum, qui in primis de seipso  
personam non scripsisset : « Quād eleganter,  
cāit, D. Augustinus, lib. 17 contra ipsorum  
cap. 4, rem sibi visus est Faustus dicere,  
cū ipso propositi volunti non credidisse scripsisse  
Mattheum, quād cūn de snā electione dicere-  
ret, non ait : Vidi me, et dixi mihi : Se-  
cūpere me; sed : Vidi Mattheum, et dixi ei :  
Sequere me. » Cum vero, ut libri de arte  
poetica initio tradit Aristotleles, poesis veri-  
tatis imitatrix sit, qualibet veram historiam  
lēcibit, proper Lutheri argumenta, dicere  
veritatis tantum imitationem esse. Sed fa-  
ciamus, quod revera non est, esse poetam  
hic scriptiōnem, nunquid idē liber canonici  
non esset? nonne et hi Scripturae a Spi-  
ritu sancto parabolae, apologetiae narratur?  
nonne poētē Psalmi sunt? nonne D. Hiero-  
nymus epistoli 113 in Job, hexameters versus  
esse ait, dactylo spondaneoque currentes? Sunt  
tamen heretici, qui huius Tobiae libro plurimū  
tribuant, ut Joannes Drusius epistola II,  
episi. 105, principio lectiōnem in Nahum,  
et prefationem in hunc librum : « Liber iste,  
cāit, ab ecclesiasticis viris oīis, receptus,  
publicēque in Ecclesiā lectus, ac, tantum  
non pro diuī latius semper fuit, Monas-  
terio vero, predicatione in Melæcten hadū dōkouū  
alii veteris Testamenti libris omniis ante-  
ponit. » In quo, ait, biblio libro veteris In-  
strumenti invēnes tam efficaces, ad opera  
pietatis monitiones, qui habent tam vivida-  
simā adjuncta exempla, ut in hoc libro?  
Ubi usq[ue] locorum invēnes tam sinceras,  
paternas, et omni acceptio dignas instruc-  
tiones, qualiter erga geras erga Denū, erga  
parentes, erga pauperes, praserit domi-  
sticos fidei, erga conjugem, denique erga  
eunatos mortales, atque erga defunctos ipsos,  
ut in Tobia? » Ita illi.*

#### Liber Tobiae utilitas.

Ad omnē vitę patrem, formam ac offi-  
cium, documenta et exempla philoprima  
suspedit, in prosperis, in adversis, erga  
Deum, erga proximum, erga vivos, erga mor-  
tuos. Continet etiam illustrissimā divinā prae-  
dictiōnē, suos in tanta demonstrationē,  
et iacentiū de Ecclesiā proprieitate. Ven-  
erabilis Beda initia expositionis allegorice in  
Tobiam : « Liber, ait, sancti patris Tobiae,

cū in superficie littera salubris patet legen-  
tibus, utpote qui maximis vite moralis et  
exemplis abundat et monitis. Aliquot ta-  
men Ecclesiā hostium testimonia subiungam,  
ut videantur lateri, quid verbo negant. Pri-  
mū Mānsteri, qui præfatione citata : « Libel-  
lus, inquit, est verē aureus, et juvenilē  
accommodatissimus. Edicendus esset a pae-  
ris, haud secus quām Tobiae, et in mo-  
pēctore diligētissime condendus, in quo  
non nisi mera pietatis semina, mox flores  
et fructus inventiūntur. » Secundū Bullingeri,  
qui tractat de libris sacris : « Inter historias,  
inquit, in plerisque exemplarib[us] primum  
locum tenet liber Tobiae, qui, mox quidem  
sententia, multo felicius Xenophontē et Ari-  
stochele economiam tradit. Nam et exemplis  
vivis omnia demonstrat, et præceptis salu-  
tarib[us]. » Tertium Lutheri, qui Germanica  
præfatione citata : « Si Tobiae, ait, liber, ges-  
tum quadam est, præclarum et sanctum  
gestum est; si verē commentum est, verē  
est bonum, pulchrum, salutare et nile  
commentum, ut lusus poetae jugisdam sp[iritu]l  
critiū poset. » At verisimiliter gestum esse,  
supra demonstratum. Verē igitur præclarum  
et sanctum opus est. Et sub finem addit ille :  
« Hie liber nobis christiani lectu est utilis  
et bonus, tanquam boni cupidam Hebrei  
poeta qui leve nihil, sed bonus res tractat,  
et cœdenque supra modum christiane urgeat  
et deserbit. » Haec isti, ut pristinam suam,  
vel alienam certi hoc in libro explodendo,  
temeritatem dannare penitus videantur: An-  
geli etiam heretici, suis in synagogis, cūn il-  
lī nisi sacras Scripturas velint, librum hanc  
in divino suo cultu legunt, ut obiecte. Vitau-  
ker, libro contra ipsum, Dureus.

#### Interpretes.

Prater glossam ordinariam, Lyranum, Hego-  
num Cartusianum, interpretes quidem bonos,  
sed vulgo notos, librum istum quinque libris  
olim, milie albiis annis, exposuit Bellator,  
Cassiodoro teste loco citato. Et circa Domini  
annum 1581, Ricardus Labécham Carmelita,  
Matthias Vindocinensis presbyter, quem in  
duo auctores, sua Bibliotheca, male dedit  
Gesnerus. E recentioribus verō, Gerardus  
Loricinus Badanarius, Germanicus Hoffmeiste-  
rus, et apud Senensem II, F. Fridericus Na-  
sea. Suggerit etiam, ad bonos mores non  
inutilia Petrus Berchorius Pictaviensis lib. 17  
Moralitatum; Boda expositionem scriptis  
allegorice. Sancti etiam Androsii liber de  
Tobia, vocatur a D. Augustino lib. 1 contra  
Julianum Pelagianum cap. 5; Expositio libri  
Tobia.

#### Divisio.

Grecos nonnullos ait Senensis, libro primo,  
dividere librum hunc in 905 capitula, cū ta-  
men vix sit versus 528. Sunt verē partes  
duo: narratio videlicet de Tobiae, generalia  
instituta, et speciatim: illa narrat de Tobiae,  
partim quā ante captiuitatem in ipsum ca-  
dunt, partim quā post; ante captiuitatem  
sunt possimū quatuor, Tobiae scilicet gen-  
paria, minor etas, et virilis, quā  
capite primo continentur omnia.

[Serarios.]

## IN LIBRUM TOBIAE COMMENTARIUM.

### CAPUT PRIMUM.

1. Tobias ex tribu et civitate Nephthali  
(que est in superioribus Galilee supra  
Naasson, post viam que dicit ad occi-  
dētēm, in sinistro habens civitatem Se-  
phet).

2. Cūm captus esset in diebus Salma-  
nasar regis Assyriorum, in captiuitate  
tamen positus, viam veritatis non dese-  
ruit :

3. Ita ut omnia que habere poterat,  
quotidie concepitis fratribus, qui erant  
ex eius genere, impertiret.

4. Cūmque esset junior omnibus in tribu  
Nephthali, nihil tamen puerile gessit in  
opere.

5. Denique cūm irent omnes ad vitulos  
auros, quos Jeroboam fecerat rex Is-  
rael, hie solus fugiebat consorcia omnium :

6. Sed pergebat in Jerusalēm ad tem-  
plum Domini, et ibi adorabat Dominum  
Israhel, omnia primitiva sua, et de-  
cimas suas fidelerū offereret :

7. Ita ut in tertio anno proselytis et  
advenisministraret omnem decimationem.

8. Haec, et his similia, secundum legem  
Dei puerulus observabat.

9. Cum verō factus esset vir, accepit  
uxorem Annam de tribu suā, genuique  
ex filium, nomen suum imponens ei.

10. Quem ab infantia timere Deum do-  
cuit, et abstineare ab omni peccato.

11. Igitur cūm per captiuitatem deve-  
nisset cum uxore sub et filio in civitatem  
Niueum cum omni tribu suā,

12. (Cum omnes ederent ex eis gen-  
tilium), iste custodivit animam suam, et  
numquam contaminatus est in escis eorum.

13. Et quoniam memor fuit Domini in  
toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in  
conspicuū Salmanasar regi :

14. Et dedit illi potestatem quocunque

### CHAPITRE PREMIER.

1. Tobie, de la tribu et de la ville de Neph-  
thali, qui est dans la Haute-Galilée, au-dessus  
de Naasson, derrière le chevin qui mène vers  
l'occident, ayant à sa gauche la ville de Sé-  
phet,

2. Fut emmené captif du temps de Salma-  
nar, roi des Assyriens; et dans sa captivité  
même, il n'abandonna point la voie de la  
vérité.

3. En sorte qu'il distribuait tous les jours  
qu'il pouvait avoir à ceux de sa nation, à  
ses frères qui étaient captifs avec lui.